perilaku yang dilakukan secara otomatis tanpa membutuhkan pada pemikiran (Hasanah,

2013). Imam Al-Ghazali (450- 505 H/1058-1111 M), mendefinisikan akhlak sebagai berikut:

الخلقعببرةعنهيئتفيبلنفسراسختعنهبتصدر

الافعبلبسهىلتويسرمنغيرحبجتإليفكرورويّت

عقلاوشرعبمنغيرحبجتإليفكرورويت

Akhlak adalah kondisi mental yang tertanam kuat dalam jiwa seseorang, yang darinya timbul

perbuatan-perbuatan (perilaku) dengan mudah tanpa memerlukan pemikiran dan

pertimbangan (Al-Ghazali, n.d.).

Ibnu Miskawih (320-421 H/932-1030 M). mengartikan akhlak dengan The state of the

soul which causes it to perform its action without thought and deliberation... Atau dalam kitab

tahdzib yang berbunyi:

حبلللنفسداعيتلهباليأفعبلهبمنغيرفكرولا

رويت
Suatu kondisi jiwa yang menyebabkan ia bertindak tanpa memerlukan pemikiran dan